
  

	  

 

 

 

 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  文責：事務局	 福満 

法人を設立しました	 	 
理事長：高田功二	 ごあいさつ	 

4/1に、NPO法人なかのドリ
ームが発足いたしました。重症心

身障害の子どもと家族が、安心し

て暮らせる地域社会を目指して活

動していきたいとおもいます。 
	 	 	 	  

4/25に、「法人設立のつどい
」を、中野区医師会館でおこない

ました。	 	 

医療従事者、教育者、行政担当、

福祉従事者、そして当事者家族な

ど、たくさんの方にお集まりいた

だき、有難うご

ざいました。	 	 	 

つどいの最初は

、重い障害のあ

る子どもたちの

演奏からスター

トしました。 
 
パネルディス

カッションでは

、「重症心身障

害児の笑顔のために私たちが目指

すもの」と題して、山田医院院長

、宝仙大学松原教授、障害児の放

課後デイサービスくるみの木代表

の本橋さま、元おでんくらぶ代表

の福満が登壇し、それぞれのお立

場で医療と福祉の地域連携につい

てお話しいただきました。本橋さ

まは、ご自身も重度の障害をもつ

お子さまの保護者でもあります。

医療の発展と共に増え続ける重症

心身障害児の社会制度は年々整

ってきておりますが、まだ地域

での対応が難しい状況です。地

域社会での生活支援の充実が求

められております。 
お忙しい中、第一線でご活躍

中の方にお集まりいただき、あ

らためて応援してくださる方が

大勢いることに感謝申し上げま

す。	 	 	 	  
これからも地域の福祉増進の

ために活動をおこなって参りま

すので、どうぞ宜

しくお願い致しま

す。 
 
	 当日、ご寄附い

ただきましたみな

さま、賛助会員と

してご支援いただ

いておりますみな

さま方に、心から

御礼申し上げます。 
 
【役員紹介】 
理事長：高田功二（医師） 
副理事長：佐藤浩子（社会福祉士） 
理事： 山田正興(医師)	 宮地三千代
（医師）小池林太郎（医師）	 	 

松原豊（宝仙大学教授）東幸子

（介護士）吉川恵子（社会福祉士）

松長美紀（保護者）岡田美奈子

（保護者）福満美穂子（保護者） 
監事：三輪操子（医師）片山泰伸

（愛成会理事）	  

障害児通所支援事業が開始しました！	 

「おでんくらぶ」開所  	 	 	 	 	 	 	 

8/1、中野区本町にて、児童発
達支援と放課後等デイサービスの

施設を開所いたしました。	 	 	 	 	 

ぜひご見学にいらしてください。

お越しの際は事務局までご連絡

ください。日々の活動の様子は、

ホームページ経由で、おんくら

ぶのブログをご覧いただけます。 

私たちは重症心身障害児者のサポート団体です	 	 	 	 	 	 	 H.P   http://nakanodream.main.jp/
事務局	 〒164-0012	 中野区本町 6-36-5-102	 電話 03-6454-1230	 fax03-6454-1231 

特定非営利活動法人	 なかのドリーム	 2015年 1号  

 

医療連携活動	 

①5/21	 
東京都福祉保健局主催「プロフ

ェッショナルナース研修」に講

師として事務局の保護者二名が

参加いたしました。 
「重症心身障害児親の思い」と

題して、医療ケアのある重度の

子どもを育てるということ、社

会や、きょうだい児との関わり

をお話しいたしました。 
 
②8/19	 
中野区東部地区民生児童委員協

議会にて、「障害を持つお母様

からのお話し～地域の実情を知

り地域で共に生きる」に参加。 
 
③8/23	 第 25回日本外来小児
科学会年次集会シンポジウム

「未来を担う子どもたちのため

に～安心を与える子育て支援を

」が仙台の東北大学にて開催。

事務局の岡田がパネリストとし

て招かれ、医療ケアのある重度

の子との生活や、中野区での医

療連携について、発表してまい

りました。 
 

 
 

 

 


